Edeb, Birr ve Sıla, Hüsnül’l-

hulk, Mekârim, Fedâil, Zühd, Rekâik, Tefsir gibi birçok başlık altında ahlâkla ilgili

hadislere rastlamak mümkündür.2 Ahlâkla ilgili hadisleri ihtiva eden çok sayıda

müstakil eser de mevcuttur. Abdullah b. Mübarek’in ez-Zühd ve’r-Rekâik, Buhâri’nin

(öl. 256/870) el-Edebü’l-Müfred, İbn Ebü’d-Dünya (öl. 281/894) Zemmü’l-gıybe ve’n-

nemîme, Zemmü’l-hased, Beyhakî (öl. 458/1066) Şu’abü’l-îmân adlı eserinde kâmil bir

imana sahip olmak için ne tür davranışların sergilenmesi gerektiğine değinilmektedir.

Bu eser muhaddisler tarafından itibar görmüş bir eserdir. Çok sayıda ahlâki konuları

içermektedir.3 Beğavî’nin (öl. 516/1122) Mesâbîhu’s-sünne adlı eseri güvenilir hadis

kaynaklarında derlemiş olduğu çok sayıda ahlâk hadisini ihtiva etmektedir.4 İmam

Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) İhyâ’ü ‘ulûmi’d-dîn adlı eseri, Münzirî’nin (öl. 656/1258)

Terğib’i gibi birçok eser güzel ahlâk ve kötü ahlâkla ilgili hadisleri içermektedir.5

Ahlâkla ilgili hadislerin sınırlarını belirlemek pek kolay bir iş değildir. İnsanın

bizzat kendisiyle ilgili güzel veya kötü hasletler, kişinin diğer yaratılanlarla arasındaki

olmasına sebep olan bu olay birçok yönüyle değerlendirilmesi gereken bir hadisedir.

Müslümanların iffetine dil uzatmak büyük günahlardandır.223

İfk hadisesini konu edinen hadisin vurguladığı hususlardan biri Hz. Ebû Bekir’in

yardımda bulunduğu akrabası olan Mıstah İbn Usâse’ye (r.a) (öl. 34/654) bundan sonra

yardım etmemesi gerektiğini ifade etmesidir. Daha sonra Nur suresinin 22. Ayetinin

nazil olmasıyla ona tekrar yardım etmeye devam etmesidir. Bir diğer husus ise Mıstah

ibn. Usâse’nin annesinin duruşudur. İftirayı atan kendi oğlu da olsa haksızlığa uğrayan

Hz. Âişe’nin (r.a.) yanında yer alabilme erdemini göstermesidir.

Bu hadiste çıkarılabilecek derslerden biri de Hz. Peygamberin (s.a.v.) “Ya

Zeynep! Âişe hakkında ne bilirsin, yâhud ne gördün?” diye sorduğu soruya Zeynep

bintu Cahş’ın (r.a) (öl. 20/641) vermiş olduğu cevap muhteşemdir. “Ya Rasûlallah! Ben

kulağımı, gözümü (işitmediğim, görmediğim şeylerden) muhafaza ederim. Vallâhi Âişe

hakkında hayırdan başka bir şey bilmem.” diye güzel bir şehâdette bulunmuştur.224

İfk hadisesiyle ilgili vahiy gecikince Hz. Peygamber (s.a.v.), Hz. Ali ve Usâme

Hadislerde haset kavramı iki anlamda kullanılmıştır. Bazı hadislerde haset terimi,

başkalarına ait maddi ve manevi değerleri kaybetmesini veya kendisinin o imkânlara

sahip olmayı istemesi anlamının248 yanında gıpta anlamında da kullanılmaktadır.249

Abdullah İbn Mes’ud (r.a) (öl. 32/652-53) Hz. Peygamber ‘in (s.a.v.) şöyle

buyurduğunu rivayet etmiştir. “İki kişiden başkasına gıpta olmaz: Allah tarafından

kendisine mal verilip de hak yolunda harcayan kimse ve Allah tarafından kendisine

hikmet verilip de onunla hükmeden ve başkalarına da öğreten kimse.”250 Başkasındaki

bir davranış olarak kabul edilmiştir.335 Nemmâm toplumda kargaşa, huzursuzluk ve

düşmanlıkların artmasına sebep olduğu için gıybet yapandan daha şerlidir. Bu nedenle

barış ve kardeşliği savunan İslam dini ikiyüzlülük, gıybet, koğuculuk gibi kötü hasletleri

şiddetle yasaklar.336

Mücâhid (öl. 103/721) Tebbet sûresinde geçen “حمالة الحطب”deyimi için Araplar

arasında kullanılan koğucu, ötekine berikine laf taşıyan insanlar anlamında

kullanıldığını ifade etmektedir. Bu deyimin başka bir anlamı da fitne ve fesat çıkarmak

anlamında provokatörlüktür.337 Ayrıca Kur’an-ı Kerim’de Hz. Peygamber’e cephe alan,

Nemmâm; kattât,339 adah,340 olarak da hadislerde geçmektedir.341 Kattât ve

nemmâm arasındaki fark, nemmâm yanında bulunduğu kişinin veya toplumun sözlerini

başkalarına taşıyan kişiye denir. Kattât ise, bir kimsenin başka birini veya birilerini gizli

dinleyip başkalarına aktarmasıdır.342 Râgıb el-İsfehânî (öl. 502/1108) gıybet ve

nemîmeyi aynı başlık altında ele alır ve nemîmeyi ispiyonculuk yapmak olarak

açıklar.343 Bunlarla ilgili hadisler ileride gelecektir.

İkincisi, Kâdî Îyaz (öl. 544/1149) idrardan sakınmamak ve koğuculuk yapmak

kabir azabına sebep olan büyük günahlardandır. Her ne kadar büyük günah olarak

zikredilmemiş olsalar da kabir azabına sebep olan davranışlardandır. Bazı kişiler

tarafından idrarın birkaç damlasında ne olabilir ki şeklinde dile getirilen husus

Çalışmanın konusu ile ilgili olarak İbn Mâce de geçen İbn Abbas ve Ebû

Bekre’nin (öl. 51/671) rivayet ettikleri hadiste Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle

buyurmuştur: “Gerçekten bunlara azab edilmektedir. Azabları da büyük bir şeyden

değildir. Bunların biri idrardan sakınmadığı için tazib ediliyor. Diğeri ise gıybet ettiği

içim azab görmektedir.”425 İbn Abbas’ın rivayetinde النميمة (nemîme) kelimesi

388/998) göre sû-i zan insanın aklından geçenler değil,

zannettiğinin gerçek olduğuna inanmak ve onu ispat etmek için gayret sarf etmektir.487

Kâdî İyâz’ın (öl. 544/1149) nakilde bulunduğu bir sözde kişinin amellerini bitiren zan,

kabullendiği zandır. Kişinin hatırında birçok söz geçebilir. Önemli olan hatırımızda

geçen her şeyi söylememektir.488 Bilâl bin Hâris el-Müzni’nin rivayet ettiği bir hadiste

Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: “Sizden biriniz Allah’ın rızasını kazanacak